
Staršovstvo 7.9.2023 

Přítomni: Aleš Bubla, Petr Wagner, Josef Bartošek, Jiří Fojtů, Petra Macháčková, 
Vladimír Podroužek, Michaela Šmakalová, Pavel Goby, Vlasta Matoušková 

1. Úvodní modlitba: PW 
2. Žádosti o zapůjčení sborových prostor: Pavlína Vlasáková požádala o 

zapůjčení vrchní části kuchyňky na přespání na víkend okolo 28. září. 
Sdružení rodičů Archa požádalo o zapůjčení sborové místnosti 21.9. 
Archa. Oboje bylo odsouhlaseno. 

3. Seniorátní výlet s cílem v Soběhrdech: V sobotu 7.10. pořádá nově 
vznikající seniorátní odbor pro děti výlet pro rodiny. Pojede se vlakem z 
Prahy do Čerčan, kde se můžeme připojit na pěší část se zakončením v 
našich prostorech. 

4. Nájezd do kostela pro vozíčkáře: Víťa Pivoňka požádal, aby byl do 
kostela zřízen nájezd pro invalidní vozíky, nabídl, že zajistí financování 
této stavební úpravy. Realizaci řeší JB. 

5. Potřeba nového duchovního v hospici: Jan Rataj informoval staršovstvo 
o potřebě rozšíření pastorační péče v čerčanském hospici po odchodu 
Daniela Hottmara. Jako druhou pastorační pracovnici za náš sbor navrhl 
Šárku Grauovou. JR dále nabídl, že o financování této služby bude jednat 
se soukromými dárci. Šárka Grauová se po předběžném jednání s 
ředitelkou hospicu vyjádřila, že by měla o tuto pozici zájem. Další 
komunikace v tomto ohledu se ujme JF. JB připojuje návrh na povolání 
dalšího faráře z řad husitské církve, která je rovněž spoluzakladatelkou 
hospicu, ale nemá v něm současné době personální zastoupení.  

6. Plán na nakládání s finančními zdroji na pobyt Ukrajinců na faře: Je 
třeba učinit důležitá rozhodnutí ohledně nakládání se zbylými financemi z 
grantů, příspěvků a darů na pobyt Ukrajinců. Pavel Stolař vypracoval pro 
staršovstvo přehlednou kalkulaci příjmů a výdajů spojených s pobytem 
Ukrajinců na naší faře (vč. nákladů na energie a opotřebení vybavení). 
Součástí této kalkulace je návrh na investice do nezbytných rekonstrukcí 
vybavení (kuchyňka v 1.p na faře, koupelna tamtéž, oddělení prostor bytu 
a 1.p). Na tyto práce je třeba vytvořit poptávku (výzva pro všechny, aby 
oslovili známé řemeslníky). 

 AB zkontaktuje Pavla Stolaře, aby ho požádal ještě o odhad měsíčních 
 nákladů na ubytování v aktuální sestavě ubytovaných (3 dospělí, 2 děti). 
 Poté, co bude mít staršovstvo k dispozici všechny dostupné informace, 
 bude se dále rozhodovat, jakým způsobem bude sbor nadále hospodařit a 
 do jaké míry bude schopen podporovat naše ubytované.  

7. Obsazenost farního bytu: Do příští schůze je třeba se zamyslet, jakým 
způsobem ho budeme v budoucnu využívat.  



8. Schůzka se Šárkou Grauovou: Jednání se Šárkou Grauovou ohledně 
pobytu Ukrajinců, předání farního bytu a jejího případného působení v 
hospicu má na starosti AB, VP a JF. Nejbližší termín setkání s předáním 
bytu je 18.9.  

9. Setkání s Davidem Sedláčkem a Petrem Štulcem: Pavel Stolař nám 
přetlumočil nabídku pomoci od Davida Sedláčka, který má zkušenosti se 
spojováním sborů. Rádi bychom ho pozvali na podzim v rámci sborové 
neděle, osloví ho PM. Dalším potencionálním budoucím hostem sborové 
neděle je Petr Štulc, který nám nabídl povídání o financování sborů. Jedná 
s ním JF, zjistí dostupné termíny.  

10. Konec působení PW v rámci tábora v Čími: PW se rozhodl, že od 
příštího roku nebude nadále působit jako duchovní na táboře v Čími a 
podílet se na jeho organizaci. 

11. Volba zástupců sboru na konvent: 11.11. proběhne v pražských 
Kobylisích konvent. Jako zástupce našeho sboru na něj staršovstvo 
povolává JB a MŠ. 

12. Výhodnější podmínky pro sborový účet: Dle podnětu VP by bylo 
vhodné zajistit výhodnější podmínky pro uložení sborových financí. Na 
běžném účtu podle něj by bylo možno ponechat jen operativní částku a 
ostatní převádět na lépe úročený účet. Č.ú. by přitom zůstalo zachováno. 
Jednání bylo odloženo na příště. 

13. Bazar: Koordinací bazaru byla pověřena VM. Od nynějška je třeba začít 
intenzivně sbírat od členů sboru oděvy, které budou nabízeny (zařazovat 
do ohlášek, šířit ústně).  Definitivní termín bazaru doplní VM.  

14. Výstupy ze sborového plánování: PM a MŠ představily konkrétní 
nápady na aktivity vzešlé ze sborového strategického plánování. 
- Lepší systém koordinace akcí a šíření informací: Proběhne společné 
plánovací setkání Benešov-Čerčany-Soběhrdy s cílem vytvořit jednotnou 
strategii pro ohlašování akcí tak, aby měli evangelíci v tomto regionu 
přístup ke kalendáři pravidelných i výjimečných akcí v jednotlivých 
sborech. Bude vytvořen sdílený Google disk a kalendář, na který se budou 
informace shromažďovat. To usnadní také přípravu ohlášek. Pověřené 
osoby: PM a MŠ. 
- Křesťanská služba: Staršovstvo pověřuje Marii Stolařovou jako 
koordinátorku křesťanské služby, která bude sborovou odpovědí na 
potřeby pastorační péče o seniory. Do aktivit spojených s křesťanskou 
službou by se dle zájmu vyjádřeného v rámci strategického plánování 
chtěli dále zapojit: Adéla Richterová, Šárka Grauová, Míša Bartošková a 
Petr Mokrejš. 
-  Biblické a Alfa kurzy: Je třeba oživit systém ohlašování biblických 
hodin pod vedením Šárky Grauové a PW. Řeší MŠ. JB zváží obnovu 
předprázdninové tradice biblických hodin v rodinách. Pokud bude dost 
zájemců na spolupráci (alespoň 9 lidí), může PW pomoci s pořádáním 



kurzu křesťanských základů „tzv. Alfa kurz“, s čímž má dlouholeté a 
velmi pozitivní zkušenosti.   
- Sborové neděle: Obnovíme tradici pravidelných sborových či rodinných 
nedělí – setkání se společným obědem a se zajímavým hostem či tématem 
dle aktuálních potřeb. Nejbližší žádoucí témata jsou: slučování sborů (host 
David Sedláček), financování sborů (host Petr Štulc), podoba bohoslužeb. 
- Společná akce Čerčan, Benešova a Soběhrd: Od PW vzešel podnět k 
uspořádání velké společné akce, kde by si propojily všechny lokální a 
generační bubliny. Ten získává jasnější obrysy v jeho pozvánce na oslavu 
vlastního 20-letého působení v Čerčanech, která proběhne 20.10. Další 
informace k následnému ohlašování budou doplněny. 
- Schránka důvěry: Nápady a podněty, které byste rádi anonymně sdělili 
staršovstvu, je možno vhazovat do schránky důvěry umístěné v prostorách 
kostela. Schránku má na starosti PM. 
- Další nápady a podněty na aktivity jsou obsaženy ve výstupních 
materiálech ze sborového plánování (k nahlédnutí na nástěnce u pergoly, 
po domluvě možno zaslat emailem).   

15. Setkání s benešovským staršovstvem: 14.9.2023 v 19h proběhne 
společná schůzka soběhrdského a benešovského staršovstva, na které 
budou jednotliví členové představovat své vize, návrhy a obavy týkající se 
budoucí spolupráce obou sborů. Každý člen sboru, který by měl zájem, 
aby na schůzce zazněl i jeho názor, se může obrátit na PM, případně na 
jiného člena staršovstva.  

16. Potravinová banka: staršovstvo se rozhodlo hradit cestovní náklady 
členům sboru, kteří dobrovolně zajišťují dopravu jídla z potravinové 
banky na faru pro potřeby ukrajinských uprchlíků. 

17. Nové číslo Soběhrdského bratra: Návrhy na články pro aktuální číslo 
SOBRu jsou: PW - 20 let působení v čerčanském sboru ČSCH, VM: Bazar, 
Lenka Karlíková: ohlédnu  za letním setkáním v Čími a dále seniorátní 
výlet pro rodiny s dětmi (pořadatelé viz pozvánka, rozesílal sborovou 
poštou JB).  

18. Pastorační informace: JB podniká  návštěvy u Pivoňků a dalších členů 
sboru, kteří se ze zdravotních důvodů nemohou účastnit bohoslužeb. Po 
letní pauze se chystá obnovit pravidelné návštěvy hospicu. 

19. Zakončení modlitbou Páně. 
 

Příš  pravidelná schůze: 12.10.2023 v 19h.  


